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Abstrakt

Role dopravy ve strategickém plánování

Práce hledá odpověď na otázku, zda je role dopravy ve strategickém plánování odpovídající,
přičemž musí nutně definovat, co lze v tomto případě označit za „odpovídající“. Na základě
legislativy a teorie geografie dopravy stanovuje typy dopravních problémů, které mohou
strategické plány patřičných řádovostních úrovní řešit. Tato typologie je východiskem pro
hodnocení skutečných strategických dokumentů pěti řádovostních úrovní a jejich vzájemnému
srovnání. Každou z pěti úrovní dokumentů reprezentují dva strategické plány, výjimku tvoří
národní úroveň, zastoupená pouze jedním dokumentem. Závěr práce shrnuje hodnocení
strategických plánů za jednotlivé úrovně a z těchto výsledků pak vychází odpověď, zda a
popř. na kterých úrovních je role dopravy ve strategickém plánování odpovídající a proč tomu
tak je. Z faktorů, uvažovaných v úvodu práce, tj. poloha a specifika řešeného území, chybné
vnímáním významu dokumentu nebo spektrum použitelných nástrojů, bylo jako
nejpodstatnější vyhodnoceno chybné vnímání významu dokumentu veřejnou správou. Bylo
zjištěno, že dokumenty na úrovni krajů kromě jiného řeší i typy problémů, které náleží úrovni
národní, což lze interpretovat jako snahu působit na vyřešení problémů všemi prostředky, tedy
i prostřednictvím strategického plánu. To ovšem nemá být jeho účelem, neboť smyslem
strategického dokumentu je koordinace regionálního rozvoje.

Klíčová slova: regionální rozvoj – strategický plán – problémy v dopravě – řádovostní úrovně

Abstract

The role of public traffic in strategic planning

The bachelor thesis answers the question, whether is the role of public traffic in strategic
planning adequate or not. There is one more question related – what does influence the role of
traffic in strategic plans at most, if it is inadequate? Three possible factors are considered:
location of the area, which should be developed; incorrect apprehension of the role of
strategic plans; the spectrum of the useable implements and resources (e. g. the useable
amount of money). The bachelor thesis focuses on different geographical levels (national –
regional – local etc.) of strategic plans. Two real strategic plans are chosen as representatives
of each level, the only exception is the national level with only one strategic document.
Important part of the text is the typology of traffic problems, which is based on theory of
transport geography and Czech laws. That typology is used to comprehend the theoretical
traffic problems with the problems in those nine real strategic plans – this is the way, how to
find out the adequacy of the role of public traffic. If the strategic plan includes just the
problems, which are in the typology, is the role adequate. Conclusion is, that mostly is the
role of public traffic in strategic plans adequate, but there are a few exceptions, which show
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that the strategic plan is sometimes used in a bad way. This could be explained with the factor
“incorrect apprehension of the role of strategic plan”.

Key words: regional development – strategic plan – traffic problems – geographical levels
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1. Úvod

Práce studuje význam dopravy ve strategickém plánování na jednotlivých úrovních
veřejné správy. Hlavním záměrem práce je prověřit, zda se strategické plánování zabývá
v oblasti dopravy problémy odpovídajícími řádovostní úrovni - nemá tudíž ambice
s konečnou platností stanovit jaká by role dopravy ve strategickém plánování na té které
řádovostní úrovni měla být. Předmětem zájmu práce jsou strategické plány různých
řádovostních úrovní a role dopravy v těchto dokumentech. Práce má dva hlavní cíle:

1.) Prověřit hypotézu, že strategické plány jednotlivých řádů řeší kromě příslušných problémů
i záležitosti, které jim řešit nepřísluší.
2.) Klasifikovat význam dopravy ve strategických plánech a odpovědět na otázku, zda vůbec
existují pravidelnosti v roli dopravy v dokumentech podle řádovostech úrovní.

Druhý z nich je pouze doplňující – může potvrdit nebo vyvrátit, zda je triviální
diferenciace významu dopravy na jednotlivých řádech patrná i ve strategických plánech.
Podstatnější je tedy cíl první - hlavní hypotéza vychází z pochybností o kvalitě fungování
veřejného sektoru. Role dopravy ve strategickém plánu může být výrazně zkreslena mnoha
faktory, především chybným vnímáním významu dopravy (zejména pak velkých
infrastrukturních staveb) pro regionální rozvoj, popř. subjektivním chápáním významu
dokumentu nebo i nesprávným pojetím a využíváním lidských a finančních zdrojů.
Výsledkem pak mohou být strategické plány nabízející řešení, která nejsou na dané řádovostní
úrovni realistická nebo naopak strategické plány zaměřené pouze na vybrané segmenty
dopravy (cyklodoprava). Kritický pohled na kvalitu a využívání strategických plánů vychází
z práce Charbuského, Stejskala a Vlasáka (2003), kteří upozorňují na nedostatek a nízkou
kvalitu rozvojových dokumentů. Chybnému vnímání přínosu dopravy pro regionální rozvoj se
věnují Black (2001) a Banister a Berechman (2001), jejichž text poskytuje i východiska pro
formulaci typů dopravních problémů na jednotlivých řádovostních úrovních. Tato
problematika je pak i náplní Rölcovy práce (2004), který kromě jiného shrnuje povinnosti a
kompetence orgánu veřejné správy v Česku v oblasti dopravy a jejího rozvoje.
Pro potřeby této práce je doprava chápana v užším pojetí bez spojů a rozvodů. Do
dopravy v užším slova smyslu není dále zahrnuta ani potrubní doprava z důvodu malého
významu pro regionální rozvoj. V opačném případě by navíc bylo nutné zahrnout i rozvody
vody, plynu, elektřiny na úrovni obcí, které mají podobný charakter – což ovšem není
žádoucí. Dopravou se tedy rozumí tato odvětví: silniční (automobilová, cyklistická, pěší),
kolejová (železniční, tramvajová, metro), vnitrozemská vodní, letecká a ostatní popř.
kombinovaná. Jiným způsobem členění je dělení na osobní a nákladní anebo na soukromou a
veřejnou. Právě veřejná doprava bývá často ve strategických plánech vyčleňována samostatně
vedle ostatních dopravních odvětví, ačkoliv je zřejmé, že se nejedná o souřadné pojmy.
Důležité je též rozlišení důvodů podpory dopravy. Z tohoto hlediska nebyla do práce zahrnuta
dopravní opatření odůvodněná rozvojem cestovního ruchu ale mající pouze malý význam pro
zvýšení mobility místních obyvatel (vypravování parních vlaků apod.).
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 V práci jsou používány výrazy strategický plán a (rozvojový) dokument jako
synonyma. Vhodnější je výraz dokument – protože ne všechny rozvojové dokumenty se
jmenují strategický plán, ale také program rozvoje územního obvodu obce atd. Definování
řádovostních úrovní je převzato z práce Perlína (2006, s. 2), který rozlišuje těchto pět úrovní
strategických plánů:

• dokumenty pro národní úroveň,

• dokumenty pro regionální úroveň,

• dokumenty pro rozvoj měst,

• dokumenty rozvoje venkovských mikroregionů,

• dokumenty pro rozvoj venkovských obcí.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část objasňuje vztahy mezi
dopravou, regionálním rozvojem a strategickým plánováním a stanovuje typy problémů pro
řádovostní úrovně. Praktická část klasifikuje intenzitu, s níž je doprava v dokumentech řešena
a zkoumá nakolik se strategické plány devíti územních celků odlišují v typech řešených
problémů od teorie. Jedinou obrazovou přílohou práce je mapa s vyznačením polohy osmi
zmíněných územních celků v rámci Česka.
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2. Metodika

2.1. Hypotéza

Cíl práce je naplněn konfrontací odborné literatury s obsahem strategických plánů.
Teoretická část (viz zejména 3.3.) na základě literatury rozděluje nejčastější dopravní otázky
podle řádovostních úrovní, praktická pak, zda jsou tyto typy problémů v praxi skutečně
řešeny na příslušné úrovni. Důraz je přitom kladen na:

• specifika řešeného území,

• význam dokumentu,

• použitelné nástroje.

Tyto tři oblasti budou akcentovány při prověřování hlavní hypotézy práce, že strategické
plánování v praxi na dané řádovostní úrovni chce řešit i ty problémy, které mu nepřísluší a
tudíž na jejich řešení nemá k dispozici odpovídající nástroje. Výstupy z hodnocení
dokumentů, při němž se prověřuje hypotéza mají formu souvislého textu, tedy podobu
kvalitativní a nikoliv kvantitativní v podobě součtu opatření apod.
Prověřovat budu roli dopravy především v syntetické, návrhové a monitorovací části
(viz 3.4.) dokumentu. V syntetické budu zkoumat, zda je doprava zmíněna mezi klíčovými

[…]

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5. Závěr

Z hodnocení strategických plánů vyplývá, že většina řešila typy problémů v dopravě
odpovídající řádovostní úrovni, nicméně ve čtyřech případech dokumenty chtěly řešit i
neadekvátní záležitosti. Je nutné dodat, že zadavatelé a zpracovatelé dokumentů na všech
úrovních jsou si velmi dobře vědomi svých možností a kompetencí, takže i neodpovídající
problémy chtějí řešit nástroji odpovídající řádu. Nástroje jsou to však velmi slabé, tudíž
dosažení takových cílů je značně nejisté. Z toho vyplývá, že neadekvátním problémům by
měla být přisouzena pouze malá významnost nebo lépe – neměly by být mezi cíli zmíněny
vůbec.
I přes drtivou převahu odpovídajících cílů a opatření a mírnou převahu „bezchybných“
dokumentů jsou zjištěné výsledky překvapivé v tom, že se řešení neadekvátních záležitostí
týká vyšších řádovostních úrovní (viz tab. 5.2.), které jsou ve srovnání s nižšími úrovněmi
samosprávy vybaveny specializovanou, kvalifikovanější pracovní silou. Vzhledem k řešení
neadekvátních problémů pouze nástroji adekvátními úrovni lze předpokládat, že důvodem pro
jejich zařazení do strategických plánů není nevědomost zpracovatele a schvalovatelů, ale
naopak detailní znalost kompetencí a vědomí toho, že pro realizaci problémů mohou vykonat
alespoň něco málo (analýzy, lobbing, přípravné práce, změny územních plánů). Zařazení
problému a patřičných opatření do strategického plánu může pomoci jeho realizaci
kompetentním orgánem a může také sloužit jako alibi, „že my to v plánu máme, něco jsme
udělali a víc už nemůžeme“. Příčinou je vnímání problému jako velmi naléhavého. Na nižších
řádovostních úrovních je význam dopravy celkově nižší (viz tab. 5.2. nebo i typy dopravních
problémů v 3.2.), řešeny jsou prioritně jiné oblasti socioekonomické sféry a především pak
problémy, u nichž se předpokládá, že je v silách zdejší samosprávy je úspěšně vyřešit bez
ohledu na pomoc zvnějšku.

Tab. 5.1.: Výsledky klasifikace významu dopravy v hodnocených dokumentech

územní celek počet kladných
odpovědí

počet záporných
odpovědí

role dopravy v dokumentu dle
klasifikace

Česko 3 4 nevýznamná

Pardubický
kraj

4 3 středně významná

Zlínský kraj 4 3 středně významná

Hradec
Králové

6 1 významná

Litoměřice 3 4 nevýznamná

Svitavsko 2 5 nevýznamná

Podoubraví 3 4 nevýznamná

Bory 1 6 nevýznamná

Kosořice 1 6 nevýznamná

Zdroj: vlastní
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 Toto hodnocení tedy z uvedených tří faktorů jednoznačně zdůrazňuje význam
strategického plánu, a to v tom smyslu, že je používán/zneužíván také jako argument
samosprávy pro jednání s jinými orgány veřejné správy, lobbing apod. Toto chápání významu
dokumentu je nevhodné, účel strategického plánování je samozřejmě odlišný! Že se řešení
neadekvátních záležitostí vyskytuje na vyšších řádovostních úrovních je pak způsobeno i
druhým ze zmíněných tří faktorů (viz 3.4.1-3.4.3.), a to sice vertikální polohou a tedy i
řádovostním rozrůzněním problémů a kompetencí. Naopak faktor použitelných nástrojů se ve
významu dopravy ve strategických plánech neprojevuje výrazně. Jeho jediným následkem
může být plošné zvýšení významu dopravy ve strategických plánech v současné době, kdy je
možné čerpat na projekty související kromě jiného také s dopravou dotace z Evropské unie –
aby však toto bylo možné říci zcela jistě, bylo by nutné provést srovnávací analýzu v čase
podle programových období Evropské unie. Očekávané využití evropských peněz k
financování zbytečně nákladných opatření (neadekvátních významu problému) se ve větší
míře nepotvrdilo.

Tab. 5.2.: Shrnutí hodnocení strategických dokumentů z kapitoly 4

územní
celek

neodpovídající problémy
v návrhové části
dokumentu

role dopravy
v dokumentu –
subjektivní*

role dopravy
v dokumentu - dle
klasifikace

Česko metro a systém řízení
dopravy v Praze

střední nevýznamná

Pardubický
kraj

dálnice a rychlostní silnice střední středně významná

Zlínský kraj dálnice a rychlostní silnice velká středně významná

Hradec
Králové

- střední významná

Litoměřice dostavba silnic I. a II. třídy,
vodní doprava

střední nevýznamná

Svitavsko - malá nevýznamná

Podoubraví - malá nevýznamná

Bory - malá nevýznamná

Kosořice - malá nevýznamná

*založeno na posouzení jednotlivých slovních hodnocení v kap. 4, zda je doprava součástí
vize, jako moc je v dokumentu vůbec řešena atd.
Zdroj: vlastní

Poslední zajímavé zjištění z hodnocení dokumentů je vnímání dopravy na různých
řádovostních úrovních. Zatímco na úrovni státu i krajů je doprava vnímána také jako důležitý
faktor ekonomického rozvoje, na úrovni mikroregionů a zejména obcí toto pojetí není.
Především ze strategických plánů obcí je patrné, že doprava nesmí v první řadě narušovat
životní prostředí obyvatel obce a za druhé nesmí výrazně omezovat jejich mobilitu. Ostatní
funkce dopravy mají menší význam. Toto zjištění však není nijak zvlášť překvapivé, stejně
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jako výsledky klasifikace (viz tab. 5.1.), z nichž je patrné, že nejmenší role dopravy
v dokumentech je na úrovni obcí a mikroregionů – jedná se však o potvrzení vcelku
očekávaných předpokladů.
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