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Předkládaná bakalářská práce Romana Sagače se zabývá zajímavým tématem role
dopravy ve strategickém plánování v souvislosti hodnocením odpovídajících aktivit
na příslušné řádovostní úrovni. Téma i způsob zpracování je vhodné pro zpracování
bakalářské práce.

Uvedená bakalářská práce obsahuje 40 stran textu, který je vhodně doplněn několika
tabulkami. Práce je tedy tematicky zaměřena na hodnocení dopravních aspektů a

jejich adekvátnosti na rozdílných hierarchických úrovních. Tomu také odpovídá
logické členění do hlavních kapitol.

Hodnocení metodiky práce

V rámci předkládané práce je do kapitoly metodika vložena relativně neorganicky

podkapitola s názvem hypotéza, což působí trochu nepřehledným dojmem. Ve
zbylých částech autor detailně vymezuje používané pojmy, výběr strategických plánů
a popisuje využití standardizované klasifikace, která je hlavní metodou hodnocení.
Pro stanovený úkol a hlavní cíl práce se jedná o vhodnou metodu. Nicméně vymezené
otázky (kritéria), na které autor hledá odpověď ve všech analyzovaných plánech, a
které slouží pro vytvoření klasifikace významu dopravy, nejsou v práci zdůvodněny.
Není diskutován jejich počet ani obsahové zaměření. I přesto však považuji otázky za
relativně správné položené a pro stanovený záměr dostatečné.

Hodnocení teoretických východisek práce

Tuto část práce považuji za velmi zdařilou. Autor prokazuje velmi dobrou znalost
relevantní literatury, se kterou opravdu diskutuje. Současně je vidět provázanost této
kapitoly na předchozí části, autor zdůrazňuje možná úskalí svého hodnocení a
upřesňuje některé metodické poznámky. Dále zde jsou detailně vymezeny dopravní

problémy, které by měly být řešeny na příslušných hierarchických úrovních. To je
velmi důležité a vhodné, neboť vsamotné analytické části se jedná o jednu ze
stěžejních rovin hodnocení.

Hodnocení analytické části

V rámci této stěžejní kapitoly autor popisuje všechny zvolené strategické dokumenty
a využívá zvolenou metodu pro jejich vyhodnocení. Jedná se obvykle o deskriptivní
charakteristiku dokumentů, kde je každá podkapitola ukončena stručným shrnutím
zjištěných poznatků a příslušnou klasifikační tabulkou. V každém dokumentu jsou
detailně popsány všechny nezbytné části (analytická část, SWOT analýza, strategie
včetně cílů, příslušná opatření a nástroje aj.) Takové hodnocení odpovídá předem

deklarovaným metodám a umožňuje vzájemnou komparaci. V této části nelze
vytknout žádnou zásadní připomínku. V případě popisu jednotlivých dokumentů a

jejich částí by bylo možná vhodné uvést alespoň nepřímé citace na příslušný
dokument, neboť autor operuje s mnoha informacemi, které jsou v nich obsaženy.

Hodnocení závěrů práce

Autor v práci přišel nebo spíše ověřil několik zajímavých poznatků a skutečností,
které byly sice očekávané, avšak nikdy ne tak komplexně hodnocené. V případě
rozšíření sledovaného vzorku by pravděpodobně bylo nalezeno více dokumentů,
které se snaží řešit dopravní problémy, které nejsou adekvátní jejich řádovostní
úrovni. Interpretace argumentů a shrnujících poznámek zejména kvalitativní části
hodnocení je propracovaná a racionální. Poněkud rozporuplně však vidím shrnující
klasifikaci strategických dokumentů, která podává spíše normativní hodnocení role
dopravy vdokumentu. Např. výsledek u NSRR, který označuje roli dopravy
v dokumentu jako nevýznamnou je poměrně zavádějící. Význam dopravy je dle mého
názoru zcela adekvátní vzhledem ke komplexnímu pojetí tohoto dokumentu a

především na základě tohoto dokumentu mohly být vyjednány vůbec nejvyšší
finanční prostředky z EU směřující právě do oblasti dopravy v Česku. Vyšší role

dopravy v dokumentu by tak evidentně kničemu dalšímu nepřispěla. Výsledky
klasifikace tak poukazují na určitou hrubost nastavených kritérií (kterou si však autor
uvědomuje). Možná by pomohlo přiřazení koeficientů či vah k jednotlivým otázkám.
Vtuto chvíli jsou všechny otázky hodnoceny pouze odpovědí ,,ano`` a ,,ne" a

především jsou všechny na stejné úrovni, což neodpovídá jejich významu.

Formální hodnocení

Po formální stránce je práce v pořádku, překlepy v textu jsou spíše výjimkou. Autor

správně používá citační normy. Tabulky jsou číslovány nezvykle dle umístění
v jednotlivých kapitolách a nikoliv vzestupnou číselnou řadou.

Celkové hodnocení

Předložená práce je logicky strukturovaná, vzájemně provázaná a analytické kapitoly
odpovídají stanoveným cílům. Po formální stránce je práce v pořádku. Cílem uvedených
spíše metodologických poznámek bylo poukázat na možné zpřesnění např. budoucího
hodnocení. Po odborné stránce nelze nic významného vytknout a je vidět autorovo
zaujetí danou problematikou. Celkově se domnívám, že je práce kvalitně zpracovaná
a proto ji doporučuji k obhajobě.

V rámci diskuse obhajoby bakalářské práce bych se rád zeptal na stručné zdůvodnění
a sledování právě zmíněných klasifikačních otázek (zejména otázka č. 1, 4 a 5)

V Praze dne 5. září 2008

Mgr. yiktor Květoň